



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny abonamentów:** miesięcznie 5 mk. z dorazaniem do domu 4.50 bez odnośnika kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisy nadosyłanych redakcji nie zwraca.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz pierwszy jednorazowy na I kol. 2mk.100 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów; za wyraz.

**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 25. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa 14 25.



Za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu w 2-im półroczu rozegrana będzie 4-ta Loteria Inwalidów Wojennych 40,000 losów, 20,000 wygranych na sumę **4 MILJONY 462 TYSIĄCE MAREK.** Główna wygrana 350,000 Marek. Ciągnięcie 1-ej klasy 10 i 12 lipca r. b. Zgłoszenia o kolektę przyjmuje Zarząd, Warszawa, Trębacka 2.

**Ministerstwo Skarbu**  
**Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego**  
 zawiadamia, że od środy dnia 28 Maja r. b. biura Urzędu Skarbu Narodowego zostaną przeniesione w Warszawie z ulicy Marszałkowskiej 154 do gmachu Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej Bielańska 10 i 12. Biura Urzędu Pożyczek Państwowych pozostają nadal przy ul. Marszałkowskiej 154

**RESTAURACJA**  
**Cafée Expresse**  
 dnia 26 b. m. została otwarta po gruntownym odnowieniu.

**Ostrzeżenie.**  
 Zarząd fabryk wyrobów emalowanych „WULKAN” w Częstochowie i „NOWY BZIN” w Skarżycu niniejszem ogłasza, że wobec uwolnienia z fabryki „Wulkan w Częstochowie byłego kierownika fabryki, Pawła Bättnera, wszystkie plenipotencje i pełnomocnictwa, wydane przez niego, jak również transakcje, uczynione przez niego, od dnia 9 kwietnia 1919 r. są uważane za nieważne.  
 Sprzedaż wyrobów fabryki „WULKAN” uskutecznia wyłącznie Zarząd w Warszawie (plac Żelaznej Bramy № 2) i wszelkie pretensje klientów prosimy skierować bezpośrednio do Zarządu.

**Z sejmu.**  
**Rzecznicę lewicy sejmowej.**  
 Na posiedzeniu sobotnim do prowadzonej dyskusji nad polityką zgraniczną rządu do końca. Pan prezes ministrów Paderewski otrzymał wotum ufności i wzmocniony tą uchwałą, która zapadła prawie jednomyślnie, wyjechał do Pragi Czerni i do Paryża.  
 Lecz nie ta uchwała tworzy punkt ciężkości chrad. Ow punkt ciężkości wyznosił się dopiero pod sam koniec posiedzenia i to w dziedzinie polityki wewnętrznej. Sejm 105 głosami przeciwko 97 głosom odrzucił wniosek pana Błażeja Stolarskiego, postawiony imieniem grupy Wyzwolenia, by już na posiedzeniu wtorkowym wsiadł pod chrydy zasady reformy agrarnej. Przychylił się natomiast do wywodów pana dr. Władysława Sejdy, który domagał się, by dopiero po 1 czerwca, gdy się w Sejmie znajdy wybrani posłowie Wielkopolski, zajęto się tą sprawą tak ważną dla całego państwa polskiego. A więc 105 głosów przeciwko 97 głosom.  
 To znaczy, że już teraz bez posłów wielkopolskich istnieje w Sejmie wprowadzenie d. t. n. lecz bądźco-bądź wiążące przeciwko uchwa-

nie reformy rolnej w formie tek bezwzględnej, jak sobie tego życzą ci i oni z posłów włościańskich. Z tego wynika, że tylko kompromis, oparty na ustępstwach wzajemnych, zdoła całą sprawę załatwić pomyślnie.  
 W kłótni parlamentarnej winik głosowania był przedmiotem rozważań. Piastowcy zapewniają, że odpowiedzialność za klęskę ponoszą wyłącznie Tugutowcy, gdyż sprobowali głosowanie nie wstępując, że w łbie brakuje niezbędnych awolentów reformy.  
 Prof. Tugutowcy sprzeciwili się zaraz sam Witos, oświadczył, że nie należy łwić ryb przed niewodem...

**Z WIDOWNI WYDARZEŃ.**  
**Bolszewizm w Bułgarii.**  
 Amsterdam. „Daily Herald” donosi o poważnych ruchach w Bułgarii. W Sofii doszło do krwawych starć między garnizonem wojskowym a zrewoltowaną ludnością, która domagała się ustąpienia obecnego rządu i wprowadzenia na jego miejsce rządu socjalistów. W Ruszku w Warnie i Filipopolu doszło również do wykroczeń. Wojska wszędzie wabrali się strzelać do ludności.

**Marsz na Piotrogród.**  
 Z Helsingforsu donoszą: Sily, wysłane na Piotrogród, osiągnęły od zachodu połączenia i maszerują obecnie bardzo szybko na stolicę Rosji. Jedno skrzydło armii dotarło już do miejscowości Krasnaja Gorka i do przedmieść Piotrogradu, gdy drugie skrzydło, złożone z gwardji rosyjskiej i estońskiej, dotarło do okolic Narwy.  
**Zaburzenia w Pradze.**  
 Wiedeń. Zaburzenia, które trwały w Pradze w dniach 21 i 22 bm., a które skierowały się w pierwszym rzędzie przeciw składom i sklepom żydowskim na Przykopach, powtórzyły się także dnia 23 bm. w sposób tak gwałtowny, że władza zmuszona była około południa ogłosić w mieście stan obłężenia.  
 W całym mieście przewalał się tłum demonstrantów, smuszając kucpów do opuszczenia ulic.  
 Wskutek tego sprzedawano wszelkie materiały sukienne, płótno, ubrania itd. po cenach niemal przedwojennych. Parę trawików, które jeszcze dnia poprzedniego kosztowały 120 koron (u nas w Krakowie 800 koron, a w Warszawie 500—600 mk.) oddawano po 20—30 koron. Cenne gęsi. ustanowiono 10 koron za sztukę, masło 30 koron za 1 kg., jaja po 40 hal.  
 Pisma stwierdzają, że zaburzenia w Pradze i okolicy wywołane zostały wprawdzie przedewszystkiem przez rosnącą w Czechach powszechną drożyznę środków żywności.

**Odpowiedź na notę niemiecką.**  
 Wiedeń. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi z Paryża:  
 W odpowiedzi sojuszników na notę hr. Brochdorff-Rantzau'a z 13 maja w sprawie rachunków gospodarczych zamieszono, że obawy przedstawione przez delegatów niemieckich w tej mierze, są przesadzane. Niemcy muszą sobie uprzytomnić, że oni głównie zawiniли i że teraz muszą to wszystko odplacić.  
**Armia jeńców rosyjskich.**  
 Wiedeń, 24 maja. „Berl. Tageblatt” donosi z Królewca, że dnia 21 bm. objęto także niepokojące pogłoski o kłopotach bolszewicy rosyjscy przetrzymali front w infantach i przygotowali wywalić wkroczenie do Prus wschodnich.  
 Nietawem okazało się atoli, że w Tylicy pojawiły się pierwsze oddziały armji z jeńców rosyjskich, którzy przy pomocy koalicji zorganizowani zostali do walki z bolszewizmem.  
 Ta nowa armja rosyjska wchodzi już na front bojowy Ryga—Mitawa.  
**Głosy prasy o skutkach epiru niemieckiego.**  
 Pisma szlitorskie do rządu omawiają następstwa, jakieby wynikły w skutek nie podpisania przez Niemców układu. Delegacja niemiecka zna to następstwa i dlatego przypuszczać można, że traktat podpisie.  
 „Figaro” powiada, że jeżeli Niemcy zmuszą Francję do serwania sejmowi, to Poch stanie się panem sytuacji a napewno Francja nie sadowi się kompromisem jak przy obelżeniu zawarcia pokoju Ren i Zagłębie Saary wymagaliby rozwiązania radykalniejszego.

„Gaulois” pisze, że Ententa zastrzyłaby warunki w razie odmowy podpisu przez Niemców i że wówczas Niemcy musiałiby prowadzić rokowania z każdym państwem z osobna.  
**Zydowski „Bund” mobilizuje czerwoną armję.**  
 Warszawa. „Przeгляд Wieczorny” donosi: Centralny komitet żydowskiej partji „Bund” postanowił zmobilizować wszystkich członków „Bundu” na Litwie, Białej Rusi i Rosji od lat 18 do 36 i sformować z nich czerwoną armję.  
 Pismo „PurSowietów” (Droga socjalistów) wychodzące w Homiu donosi, że w tych dniach odbyło się wysłanie na front pierwszej partji członków „Bundu”, zgodnie z postanowieniem centralnego komitetu. Wydział „Bundu” w Warszawie i Litwie, Białej Rusi i Rosji, zwołano do siebie i postanowiono, że w Warszawie będzie szwedzka manifestacja.

**Armja koalicji jest gotowa do marszu w głąb Niemiec.**  
 Kraków. Radio stacji krakowskiej i Lądynu: Koloński korespondent „Timesa” pisze, że armja jest gotowa do wzniesienia głębiej w obszar niemiecki w razie, gdyby niemieccy delegaci nie podpisali warunków traktatu.

**Sprawy polskie.**  
**Chybiony zamach czeski na Baryszaw.**  
 Kraków.—Z Cieszyzna donoszą do „Dziennika Polskiego”: Z Pragi nadeszła tu nadawcy; charakterystyczna informacja:  
 Ukraińcy, poniosłszy klęskę pod Starym Samborem, smarkowali, że Borysławia nie utrzymają — i zwrócili się do Czechów z wezwaniem, aby czesi zajęli tereny naftowe. Rząd czeski zgodził się na propozycję i wojsko czeskie wyruszyło przez Utek i Ławocznę, ale nie zdążyło już na czas. Obletynwa polska była pierwszą i nadzięje czeskie rozwinęły się w niwecz. To też prasa czeska bardzo niezadowolnie spogląda na sukcesy polskie i protestuje przeciw dalszej akcji wojskowej przeciw bolszewickim hajdamakom, którzy braćmi Czechom dostarczali łańcuch broń i amunicję.

**Dalszy transport wojak Hallera.**  
 „Nowa Reforma” donosi z Morawskiej Ostrawy:  
 Transport wojak Hallera trwa w dalszym ciągu bez przerwy. Jak pisał „Morgenstg.” na podstawie wiadomości z Bazyli, w tej chwili odbywa się transport drugiej dywizji. Składa się ona głównie z byłych jeńców niemieckich, pochodzących z Północnej Saary, z Prus Wschodnich i Górnośląska.

**Z Górnego Śląska.**  
 Od polskiego wydziału do spraw wojskowych na ziemi górnego Śląska otrzymujemy informacje następujące:



nym, o sprawach poważnych wobec rozweselonego audytora. A o posel Piekarski to mowa urodzony; w lot przykuł uwagę słuchaczy, rozpalał się przy zakończeniu, jak prawdziwy trybun ludu, wyraził jego potrzebę, jego pragnień najgorętszych.

Na wstępie poświęcił p. Piekarski kilka słów napaściom na t. zw. aktywizm, Uwywnił różnicę między aktywizmem ofiarnym i szerszym patriotycznym a niewolnikami kurierzy i upodlenia, ożepiającymi się kłamek obcych panów, obrazowo przedstawiając aktywizm gen. Hallera, który walczył u boku przesłanów, dopóki widział jakakolwiek możliwość tej współpracy, następnie zaś przeboleł ruszy naprzód, by we Francji budować armję polską, której tu, w kraju, nie budował „pasywist”. Przewidywał mowa temu czynowi i egoizm klas posiadających oraz zaprzaczenie polskiej sily zbrojnej przez gen. Dowbora - Musznickiego, który z olówkiem w ręku wylczył, że poddać się niemcom trzeba...

Po omówieniu stosunku entety do sprawy polskiej poseł Piekarski poruszył sprawę robotniczą, strażając niewzruszone żądania robotnika polskiego, mianicie uważane za przejaw bolszewizmu. Robotnik polski chce za swą pracę i za swą mę-

kę całkowitego zadośćuczynienia i musi je otrzymać! Robotnik polski, stając przy warsztacie fabrycznym musi mieć tę pewność, że to jest jego własny warsztat, że ma udział w zyskach. Robotnik polski musi się czuć wolnym obywatelem Rzeczypospolitej, pełną pierśią zaozerną powietrza w swe wysuszone płuca.

Spora uwagi poświęcił mowa sprawie protektu reformy rolnej, oświetlając ją ze stanowiska N. Z. R., na zakończenie zaś wspomniął o niedoli pracowników sądowych w Częstochowie, którzy zwrócili się do swych posłów sejmowych z prośbą o interwencję. Jako przykład niesłychanego wyzysku, przytoczył fakt, że jeden z tych pracowników starszek, otrzymuje 190 mk pensji. W ostrych słowach napiętnował p. Piekarski główne winowajców takiego stanu rzeczy, wskazując, że oni właśnie są bolszewikami, bo oni bolszewizm sieją, gubią ożożne, dopiero do życia powstają.

Akordem pojednania szabramiała mowa p. Moczydłowski. W gorących słowach, głęboką troską o dobro ogólne przepojonych, wzywała do zgody, gdy krew polska płynie na rubieżach, gdy lada chwila za grzebięć mogą strzały od strony zachodniej. Stwierdziła, iż można wie-

rzy w obywatelnie wszystkich sfer narodu, w to, że Polska zmarłych wstała będzie matka dla wszystkich swych dzieci. Wyrażeniem niezłomnej wiary w jasną przyszłość narodu zakończyła p. Moczydłowska swe krótkie, (ze względu na spóźlono porę) przemówienie.

## Ostatnie wiadomości.

**Polskiej Agencji Telegraficznej**  
(Telegr. własne „Gońca Częstoch.”)

**Komunikat polskiego sztabu generalnego.**

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 26-go maja 1919 roku. Uzdrowo donoszą:

Front galicyjski: Akcja nasza rozwija się w dalszym ciągu z powodzeniem. Zajęliśmy stację węzłową Krasna, zdobywając duży tabor kolejowy.

Front wołyński: Bez zmian.

Front litewsko-białoruski: Na południowy-wschód od Pinska walki trwają dalej; na innych odcinkach oprócz utarczek patroli i obustronnej działalności wywiadowczej — nie nowo.

**Administracja Galicji.**

Lwów, 26 | 5. Minister spraw wewn. oświadczył we Lwowie, że niema mowy o nowym podziale administracyjnym Galicji.

Franciszek Winiarski  
Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św Sakramentami zmarł w Krakowie dnia 14-go maja r.b. przeżywszy lat 82 i tamże został pochowany  
W środę dnia 28 b.m. o godzinie 9 i pół r. odprawione zostanie za spokój jego duszy nabożeństwo żałobne w Kościele św. Rodziny na które zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych.  
Pozostające w głębokim smutku.  
Zona, Córki i Synowie.

**Flota angielska w Gdańsku.**  
„Kurjer Polski” donosi, że silna flota angielska zawiała do portu gdańskiego.  
**35,000 cystern nafty.**  
Lwów, 26 | 5. W zajętych przez wojsko polskie Borysławiu znajduje się do dyspozycji rządu 35,000 cystern nafty.

**Zaprzeczenie.**  
Moskwa, 26 | 5. Rząd sowiecki zaprzecza, jakoby biała gwardja zajęła Rygę i Dźwińsk.

**Nadużycia poborowe.**  
Piotrków, 26 | 5. W sprawie wykrytych tu nadużyć, dokonywanych podczas poboru wojskowego, oprócz dr. Bogdanowicza aresztowano również członka komisji, lekarza powiatowego Rosłana. Pan R. przysłał się do winy.

### Teatr letni

**„Kino-Polonia” w ogrodzie „Apollo”**  
ul. Panny Maryi 12.

**Sensacja!**

Program od poniedziałku 26 do  
czwartku 29 Maja r. b. włącznie.

**Sensacja!**

# CYRK W PŁOMIENIACH

Sensacyjny dramat cyrkowy w 5 częściach włoskiej fabryki „Pasquali”.

Nadzwyczajna wystawa, sceny palącego cyrku, przewyższa wszystkie demonstrowane dotychczas cyrkowe obrazy.

1. Praybrana córka hrabiny.
2. Wykradzenie dziecka.
3. Ucieczka katorżnika
4. Zbrodnicy plan hrabiego.
5. W szponach niedźwiedzi.
6. Pożar cyrku.
7. Uratowani.
8. Zasiłkowa kara.

Nad program: **„Małżeństwo błyskawiczne”** arcywesola farsa w 2 częściach.

Orkiestra sekstek artystyczny.

Początek przedstawień: w dniu powszednie o godz. 5, w soboty o godzinie 4 ej, a w niedzielę i święta o godzinie 2-jej po południu.

Ceny miejsc zwykłe.

**ANONS: Wkrótce „SPARTAKUS”.**

**DOKTOR**  
**Józef Kluczewski**  
b. ordyator uniw. ginekologicznej Kliniki w Kaszowie  
**ChOROBY WWAŻNE I KOBIEC.**  
przyjmując:  
ul. Panny Maryi 22, od godz. 5-7 wiecz.

Wyprobowany środek przeciw reumatyzmowi i t. p. bólowi  
**Expeller Częstochowski**  
z wiatrą Jasnogórską  
wyrobu aptekarza A. Witoskiego  
żądać wszędzie

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Maryi 21.  
**ChOROBY SKÓRNE WENERYCZNE I DROG MOCZOWYCH.**  
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.  
Fakże od 12-1 po południu. 877-

Dr. med.  
**N. Neufeldówna**  
**ChOROBY dziecięce i wWAŻNE**  
przyjmując codziennie od 3/4 do 5/4, po poł.  
I Aleja nr 10. I piętro

Kupuje każdą ilość Cukru  
Fabryka Cukrów Mleczylawa Wabara  
II Aleja Nr 29.

Roboty miernicze, studja kolejkowe, szosowe i drogowe dla Sejmików Powiatowych wykonywa:  
**Biuro Techniczne**  
**Inż. W. Kukliński i K. Deloff**  
Częstochowa, ul. Dojazd Nr 9, telef. Nr 80.

**Ministerstwo Kolei Żelaznych**  
zawiadamia niniejszem osoby interesowane, że na zasadzie rozporządzenia Pana Ministra żetony na dozwolnili bezpłatny przejazd, wyłone obywatelom polskim przez Zarząd b. Drog żelaznych Warszawsko-Wieduckiej, Terespolskiej, Nadwiślańskiej, Dęblisko-Dabrowskiej i innych, dają i nadal posiadaczom prawo bezpłatnego przejazdu na odpowiednich odcinkach polskich państwowych kolei żelaznych, o ile odnośnie świadectwa żetonne roszyjkie wymienione zostaną do dnia 1-go kwietnia 1920 r. na świadectwa polskie. Celem otrzymania tych ostatnich należy złożyć odpowiednio podanie do Ministerstwa Kolei Żelaznych (Warszawa, Nowy Świat 14) lub do Dyrekcji kolejowej z załączeniem pierwotnego świadectwa i żetonu, który będzie petetowi niezwłocznie zwrócony. Nowe świadectwa wydawane będą przez Sekcję Administracyjną Ministerstwa Kolei Żelaznych osobom interesowanym bezpośrednio, lub na ich żądanie za pośrednictwem Dyrekcji kolejowej, do której wpłynęło wzmiankowane podanie.

**I-sza Szkoła Stenografii i pisania na maszynach**  
istniejąca od roku 1908  
**Róży Szumacherowej**  
uczy na najpoważniejszych systemach maszyn do pisania  
Szkoła 5-a. frontowe wejście.

**CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE.**  
Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że jedynie **FAGOSOL** leczy radykalnie choroby płucne.  
**Fagosol** zalecany wskutek tego przez powagi lekarskie leczy szybko: bronchit, gruźlicę, kaszel, astmę i kokałusz.  
Sposób użycia przy każdym flakonie.  
**Dostać w aptekach i składach aptecznych**

**Ogłoszenie.**  
Urząd powiatowy ogłasza, iż we wtorek, 27 maja, o godzinie 10 rano odbędzie się licytacja w biurze powiatu na sprzedaż konia od sumy 1600 marek zwyk. Konia tego oglądać można w sądnaj powiatowej w godzinach dziennych.  
Komisarz Rządu (—) Chrzastowski.

Warsztaty reperacyi i cechowania wszelkiego rodzaju wag i odważników

**I. Rassalski**  
ŻELAZNA Nr 5  
**KE FIR**  
w abonamencie z wyborowego mleka jedno i dwudniowy z odstawa do domu poleca apteka B. Bystydziańskiego, Krakowska 33 telefon 33,  
Zamówienie można również zgłaszać w apt. W-go Dra Monikowskiego i Aleja.

Dziennik w Częstochowie chrześcijański skład i kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianino maszyn do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz polica krawieży umiarkowanie, opialni, stolarskich, i t. p. ul. Panny Maryi Nr. 22.

**SKŁAD MEBLI**  
**żelaznych i drewnianych**  
Edwarda Kindermanna,  
ul. Kościelna Nr. 26 (dom wt.)  
POLECA: Meble, szafy, stoły, krzesła (od 15 Mk. za szt.) kredensy, biurka, szafki, wózki dziecięce, rowery i t. p. Okazywanie mebli żelaznych.



# Teatr „PARYSKI”

Program od Soboty 24-go do Czwartku  
29-go Maja 1919 r. włącznie

Sensacja

Sensacja

# NASI BOHATEROWIE!

## LWÓW - WILNO

„DZIENNIK POLFILMY” w 6 częściach, zawierający najciekawsze epizody z ostatnich walk.

Odsiecz Lwowska  
Legja akademicka w polu  
Sztab 38 pułku piechoty  
Warszawianki z Legji Akademickiej  
Bateria w ogniu

Gródek Jagielloński  
Pułk strzelców Wielkopolań  
Zdobycie Lidy i Wilna  
Trupy chińczyków  
Komendant Piłsudski w Lidze

Jeńcy bolszewicy  
Krwawe walki na ulicach Wilna  
Badanie szpiegów bolszewickich  
Gen. Rydz-Smigły ze sztabem.

Entuzjastyczne powitanie Naczelnika Państwa przez ludność wileńską.

Powrót Naczelnika Państwa do Warszawy i t. d.

Z powodu nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu **ceny miejsc podwyższone** na każde miejsce o **50 fen.**

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyr. p. **Jerzego Bursika** b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 8 po poł., w soboty o g. 4 po poł., w dni powszednie o g. 5 pp. **Passe-partout i bilety ulgowe nie ważne.**

## Teatr „ODEON” ul. Panny Marji 27.

Program od soboty 24 do środy 28 Maja

Tylko dla dorosłych

### Największa Sensacja Sezonu!

# Bez winy winni...

głośny dramat K. Hyansa w 6-ciu aktach.

W roli głównej nowa gwiazda kinematograficzna, uroczą

## Marja Walker.

OSOBY GŁÓWNE:

Knut młody adwokat  
Sędzia śledczy

Jerzy Olsen, kowal.  
Marja, jego siostra.

„Zielony Heniek”.  
„Czarna Mańka”

Ojciec.  
Matka.

Wera Smirnowa.

UWAGA: Uważając obraz ten za najwybitniejszy dramat życiowy, jaki kiedykolwiek ukazał się na ekranach kinematograficznych, powatrzujemy się od wszelkich kreszeń jego wartości.

Pomimo nadzwyczajnie kosztownej dzierżawy obrazu **Ceny miejsc zwykłe**

Od bólu  
GŁOWY

## NERWOMIGREN - MOTOR

w opłatkach  
wyrobu Werz Tow Akc  
„MOTOR”

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

### Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codziennie godz. 8-11, 3-7,  
wieczorem.

w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5  
i (Piękna 5) I-sze piętro. 754-

DOKTOR MED.

### E. Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. LESSERA  
Choroby skórne, weneryczne  
i moczopiętne  
przyjmuje od 10-1 rano i od 3-6 godz. wiecz.  
w Częstochowie.  
ul. Szkolna № 6, I piętro

Baczność Cukier

okru każdą ilość kupię Fabryka okrów Kościuszki 19. piątą najlepiej 1227-



MAŁCZKA ODŻYWCZA  
**NEO-FOSFATYNA**  
aptek L. KLIMPLA i S-ki  
**Żądać wszędzie.** 0647-



### PASTA CZARNY LEW

LION-NOIR

Znana pasta do obuwia „CZARNY LEW”  
z (Lion Noir) zjawia się na rynku.

Właściwość tej pasty:

Konserwuje skórę, nadaje jej wydatny pa-  
lysk, czyni skórę nieprzemakalną i miękką.  
Pasta „CZARNY LEW”, dzięki jej obfitości  
farby i tłuszczu czyści i czerni obuwie nawet  
z najgorszej skóry.

ZĄDĄC WSZĘDZIE.

Reprezentant: Skład farb „RIPOLIN” War-  
— szawa, Graniczna Nr. 9 tel. 94-83.

Lekarz-Dentysta

### Michał Grejniec

ul. Panny Marji (i Aleja № 10)  
Przyjmuje codz. od 9-1 i 8-7 w.

lekarz dentyista

### E. SZAJNWEKSLER

ul. P. Marji (i Aleja) № 1.  
przyjmuje od 10-1 i od 3-6 pp.  
w Niedzielę od 10-12.

Lekarz Dentysta

### I. KACHELSKA

III Aleja 57.  
Przyjmuje od 10-2 i 4-7.

Redaktor i Wydawca P. D. Wilkuszewski.

Kierownik literacki Jan Baryński.

Ofseto we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”